
3Obsah

Obsah
ÚÚVVOODD  

Nové zkušenosti s novými Windows XP 11
Vaším cílem je: 11

A. Hraní her, využívání encyklopedií a výukových programů, účetnictví 11
B. Procházení WWW stránek Internetu, využívání elektronické pošty 11
C. Práce s textem, tabulkami, grafy atd. – prostě něco vytváříme 12
D. Základní uživatelská a systémová nastavení aneb úpravy vzhledu 

a některých funkcí Windows XP podle našich představ 12

KKAAPPIITTOOLLAA  11  

Operační systémy Windows 13
Operační systém… 13
Není těch Windows trochu moc? 13

Microsoft [majkrosoft] 13
Windows Experience Home Edition (Windows XP) 13
Windows Experience Professional Edition (Windows XP Prof.) 14
DOS 14
Windows ME, Windows 98 a Windows 95 14
Windows 2000 Professional 15

Co vše zahrnuje systém Windows XP 15
Shrnutí kapitoly 15

Operační systém Windows XP 15

KKAAPPIITTOOLLAA  22  

Základy ovládání Windows XP 17
Zapnutí počítače 17

Zapnutí monitoru 17
Co dělá počítač po zapnutí 17

Přihlášení se k počítači 18
Vypnutí počítače 18

Ukončení činnosti systému Windows XP 19
Režim spánku 19

Odcházíme od zapnutého počítače… 19
Úsporný režim 19
Odhlášení a přihlášení uživatele 20

K1256-X - opravena.qxd  6.10.2005  16:24  StrÆnka 3



4 Microsoft® Windows XP Jednoduše

Myš a klávesnice 20
Myš  20
Klávesnice 22

Obrazovka počítače se systémem Windows XP 25
Význam jednotlivých prvků a ikon podrobněji 25

Plocha, tapeta 25
Hlavní panel 25
Koš 26

Tlačítko Start 26
Zástupce programu 26
Složky Dokumenty, Obrázky, Hudba 26

Okno programu 26
Okno programu 27

Titulek okna 27
Titulkový pruh 27
Tlačítka: minimalizační, maximalizační a obnovovací 27
Uzávěr 27
Tlačítko ovládací nabídky 27
Pruh menu 27
Panel nástrojů 27
Stavový řádek 28
Datový soubor 28
Okraj okna 28
Šipky a posuvník 28
Posouvací pruh 28

Spuštění programu, práce s jeho oknem 28
Spuštění a ukončení programu 29
Maximalizace a minimalizace okna, obnovení okna 29
Změna polohy okna 30
Plynulá změna velikosti okna 30
Přepínání mezi spuštěnými programy 30
Aktivní okno 30
Okamžité zobrazení Plochy – minimalizace všech oken 31

Dialogová okna Windows XP 32
Prvky dialogových oken 32
Takto pak vypadají dialogová okna Windows XP: 33
Užitečné vědomosti 33

K1256-X - opravena.qxd  6.10.2005  16:24  StrÆnka 4



5Obsah

KKAAPPIITTOOLLAA  33  

Nová složka a nový dokument, 
uložení a otevření souboru 34

Vytváření objektů 34
Vytvoření složky 34
Vytvoření dokumentu určitého typu 35

Uložení a otevření dokumentu, název souboru nebo složky 35
Jak vlastně pracujeme: 35

Uložit (° + S) 36
Otevřít (° + O) 36
Nový (° + N) 36
Přepínání mezi otevřenými dokumenty 36
Zavřít (° + $) 36
Uložit jako (') 36
Postup při uložení dokumentu z textového editoru 37
Postup při otevření již existujícího dokumentu 38

Název souboru nebo složky 38

KKAAPPIITTOOLLAA  44  

Práce se soubory a složkami 40
Prozkoumávání struktury složek 40

Otevření složky – vstoupení do (dovnitř) složky (krabice) 40
[1] Zpět (zcela vlevo s rovnou šipkou doleva) 41
[2] Vpřed 41
[3] Nahoru – vystoupení ze složky („vylezeme“ z krabice) 41
[4] Hledat, Složky 41
[5] Zobrazení objektů ve složce 41

Základní operace se soubory a složkami 42
Přejmenovat složku (soubor) – klávesa @ 42
Přesunutí této složky, kopírovat tuto složku 42
Kopírování a přesun objektů – II. varianta 43
Odeslání objektu na disketu 43
Kopírování a přesun souborů přetažením 43

Odstranění (smazání) objektu 45
Odstranění objektu 45
Obnovení odstraněného objektu 46
Označení více objektů 46
Odvolání (poslední) operace 47

K1256-X - opravena.qxd  6.10.2005  16:24  StrÆnka 5



6 Microsoft® Windows XP Jednoduše

Rychlý přechod na jiný disk – tlačítko Složky 47
Hledání souborů nebo složek (° + E) 48
Provázání prozkoumávání složek v našem počítači 
s prozkoumáváním Internetu 49

Další operace se soubory a složkami 49
Publikovat tyto složky na webu 49
Sdílení této složky 50
Místa v síti 51
Odeslat soubory složky e-mailem 52
Oblíbené položky (° + I) 53
Historie (° + H) 53
Různá zobrazení obsahu složky 54
Aktualizovat zobrazení objektů ve složce (klávesa %) 55
Vlastnosti objektu 55
Komprimované složky 56

Vytvoření zástupce programu, dokumentu nebo složky 56
Zástupce programu 56
Zástupce libovolného objektu 57

KKAAPPIITTOOLLAA  55  

Nápověda 58
Druhy nápovědy 58

Nápověda k určité volbě, ikoně nebo oknu 58
Použití tlačítka s otazníkem ? na okraji okna 58
Nápověda k systému Windows XP 59
Nápověda k určitému programu 62

KKAAPPIITTOOLLAA  66  

Programy dodávané se systémem 
Windows XP 66

Schránka, označení, metoda Uchop a přenes 66
Schránka 66
Všechny volby týkající se schránky se nacházejí v menu Úpravy 67
Ikony pro práci se schránkou 67
Označení 67
Metoda Uchop a přenes 68

Volba Zpět (Odvolat) 69
Funkce Zpět v programu Průzkumník 69

K1256-X - opravena.qxd  6.10.2005  16:24  StrÆnka 6



7Obsah

Funkce Zpět v ostatních programech (° + Z) 70
Funkce Znovu 70

Drobné programy (Kalkulačka, Poznámkový blok, Mapa znaků) 70
Kalkulačka 70
Poznámkový blok 71
Mapa znaků 71

Minimum práce s textem – editor WordPad 72
Program WordPad 72
Spuštění programu WordPad, jeho okno 73
Postup práce s textem 73
Menu programu WordPad 73
Panel nástrojů programu WordPad 73
WordPad – nastavení písma 74
WordPad – nastavení odstavce 74
Vložení obrázku do textu 75
Nastavení strany papíru (velikost, orientace okraje) 75
Rychlý zápis okrajů z klávesnice 75
Náhled dokumentu 76
Tisk dokumentu 76
Průběh tisku dokumentu 77

Minimum kreslení rastrových obrázků – program Malování 78
Rastrové obrázky a program Malování 78
Spuštění programu Malování 78
Okno programu Malování 78
Postup práce s obrázkem 78
Nabídky (menu) programu Malování 78
Nástroje programu Malování 79
Vložení obrázku do textu přes schránku 79

Hry dodávané se systémem Windows XP 79
Hledání min 80
FreeCell 80
Solitare a Srdce 80
Pinball 80

Hry hrané přes Internet 81
Dáma v Internetu 81

Multimédia (zvuk, obraz a video v počítači) 82
Potřebný hardware (technické vybavení) 82
Použití zvuku a videosekvencí a 3D-grafiky v různých programech 83

K1256-X - opravena.qxd  6.10.2005  16:24  StrÆnka 7



8 Microsoft® Windows XP Jednoduše

Nastavení hlasitosti 83
Přehrávání zvukových souborů – trocha teorie 83
Přehrávání videa – teorie 84

Windows Media Player (dále WMP) 84
Práce s programem Windows Media Player (WMP) 84

Windows Movie Maker (WMM) 90
Jak pracujeme při tvorbě filmu 90

Záznam zvuku 91

KKAAPPIITTOOLLAA  77  

Internet ve Windows XP 92
Co vše najdete v této kapitole? 92
Co dále najdete v podrobné uživatelské příručce? 92
Prohlížení WWW-stránek Internetu 
– program Microsoft Internet Explorer (MSIE) 93

Prohlížení WWW-stránek a program MSIE 93
Spuštění programu MSIE 93
Okno programu Internet Explorer (dále IE) 94
Panel nástrojů Internet Exploreru 96
Používáme Internet Explorer 96
Nastavení MSIE 98

Hledání v síti Internet 98
Nejznámější vyhledávací servery 98
Příklad – hledání pomocí serveru www.uzdroje.cz 98
Užitečné znalosti 99
Použití obsahu WWW-stránky pro svůj dokument 100
Prvky WWW-stránek, tvorba WWW-stránek 100
Uložení souboru jako WWW-stránky (ve formátu HTML) 101

Elektronická pošta – program Outlook Express 101
Elektronická pošta a program Outlook Express 102

Spuštění programu Outlook Express 103
Okno programu Outlook Express 103
Jak pracujeme s programem Outlook Express 103
Okno programu Outlook Express  104
Pozor na viry! 105
Vytvoření podsložky v Doručené poště 106
Nová zpráva 107
Adresy (adresář) 108

K1256-X - opravena.qxd  6.10.2005  16:24  StrÆnka 8



9Obsah

KKAAPPIITTOOLLAA  88  

Základní uživatelská a systémová 
nastavení 110

O čem je tato kapitola? 110
Nastavení programu Průzkumník 110

Způsob procházení složkami 111
Nastavení aktivní klávesnice, času a data 111

Ovládací panely 111
Aktivní klávesnice 112
Čas a datum 112

Nastavení Plochy Windows XP a Hlavního 
panelu, úprava nabídky Start – Programy 113

Nastavení Plochy Windows XP 113
Nastavení Hlavního panelu 115
Nastavení nabídky Start 115

Další Ovládací panely (písma, myš, 
místní nastavení, ozvučení událostí a kláves …) 116

Písma 116
Myš 118
Další ovládací panely 118
Zvuky a zvuková zařízení 118
Možnosti napájení 118
Uživatel 118
Klávesnice 118
Místní a jazykové nastavení 118
Možnosti usnadnění 118

Ovladače, funkce Plug-and-Play, 
přidání (ovladače) tiskárny, instalace nového hardwaru 119

Ovladač 119
Funkce Plug-and-play 119
Instalace nové tiskárny 120
Instalace nového hardwaru [technického dílu] 121

Instalace nového programu, instalace systému 
Windows XP a jeho součástí 121

Instalace nového programu 121
Odstranění nepoužívaného programu 122
Instalace součástí systému Windows XP 123
Instalace celého systému Windows XP 123

K1256-X - opravena.qxd  6.10.2005  16:24  StrÆnka 9



10 Microsoft® Windows XP Jednoduše

Kontrola a vyčištění disku 125
Kontrola pevného disku 125
Vyčištění disku 125
Obnovení systému 127
Windows Update – aktualizace systému 127

PPŘŘÍÍLLOOHHAA  11  

Princip práce počítače 129
Procesor, (operační) pamě�, disk a pár dalších pojmů 129

Procesor 129
Pamě� 129
Disk 130
Skříň počítače a monitor 130
Klávesnice a myš 130
Disketová mechanika a diskety 130
CD mechanika, DVD mechanika, CD-R a CD-RW 130
Propojení počítačů a připojení do Internetu 131
Hardware a software 131

Programy, data a složky 131
Soubory 131
Programy a data 131
Složky 132
Spojení dokumentů s programy 133
Další důležité pojmy – ikony, zástupce, objekt 133
Jak to tedy vlastně funguje 133
Proč počítače nemohou vařit? 134

Základní pojmy práce s počítačem na jedné stránce: 135
Klávesové zkratky 136

Práce přímo v operačním systému 136
Práce s datovým souborem otevřeným v nějakém programu jako s celkem 136
Schránka, kopírování a přesun textu i objektů 136
Program Průzkumník – procházení složkami 136
Internet Explorer – prozkoumávání WWW-stránek Internetu 137

Test nabytých dovedností 138
Správné odpovědi 140
Vyhodnocení 140

Rejstřík 141

K1256-X - opravena.qxd  6.10.2005  16:24  StrÆnka 10


